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Anotace

Cílem diplomové práce a průzkumného šetření je zjistit, jakým způsobem přistupují

pedagogové mateřských škol k dětem s odkladem povinné školní docházky. V teoretické

části vymezuji školní zralost a školní připravenost, věnuji se současnému pojetí

mateřských škol, povinné školní docházce a možnosti odkladu povinné školní docházky.

Závěrečná část teoretické práce se zaměřuje na kategorie, které ovlivňují přístup pedagoga.

Hlavní metodou praktické části je polostrukturovaný rozhovor s učitelkami mateřských

škol. Struktura otázek u jednotlivých rozhovorů byla upravena na základě předchozího

dotazníkového šetření. Jako metodu vyhodnocení praktické části jsem zvolila tematickou

analýzu, která nejlépe umožňuje vyhodnotit různé přístupy pedagogů.

Annotation

The aim of this diploma thesis and the research is to find out how preschool teachers

approach to a postponement of compulsory school attendance. In a theoretical part I

delimit school maturity and school readiness. I focus on a contemporary concept of

preschool , compulsory education and a possibility of its postponement. Final part of the

theoretical section is focused on categories which influence an approach of a teacher. Main

method of an empirical part is a semi-structured interview with preschool teachers. The

structure of questions in individual interviews was adapted to previously filled in

questionnaires. I chose thematic analysis as a method of appraisal of practical study. It

enables to appraise various approaches of teachers.
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ÚVOD

„Předškolní věk zdaleka tedy není jen přípravou na školu, je také přípravou na život

daleko dopředu.“ (Matějček
1
)

Jak z výše uvedeného citátu vyplývá, předškolní věk je důležitým obdobím ve

vývoji člověka. Jedná se o období, kdy dítě spoléhá na své rodiče a učitele, kteří by ho měli

vést s láskou a nabízet mu co nejpodnětnější prostředí pro jeho maximální rozvoj, na který

dítě po zbytek života navazuje.

Avšak úroveň každého jedince je rozlišná, podporovat individualizaci každého

dítěte by tedy mělo být primárním cílem každého pedagoga. Úkolem učitelů je najít co

nejefektivnější přístup pro vzdělávání všech dětí, a to jak nadaných, tak těch, které

potřebují pomocnou ruku. Školní nepřipravenost se nesmí stát strašákem, který sníží dítěti

jeho sebevědomí nebo ho odsoudí k pouhému lelkování v mateřské škole.

Téma práce „Přístup pedagogů mateřských škol k dětem s odkladem školní

docházky“ jsem si zvolila na základě své vlastní pracovní zkušenosti. Jak zefektivnit

přístup k dětem, kde najít čas na individuální práci s dítětem a mnoho dalších otázek, mě

jako učitelku nejstarších dětí v mateřské škole velice trápilo.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude zjistit, jakým způsobem přistupují

pedagogové mateřských škol k dětem s odkladem povinné školní docházky.

V teoretické části se budu věnovat vymezení pojmů, jako je školní zralost a

připravenost, současnému pojetí mateřské školy a následné povinnosti školního

vzdělávání. Vymezím odklad školní docházky a pokusím se najít faktory, které ovlivňují

přístup pedagogů při práci s dětmi s odkladem školní docházky.

V praktické části bude mým úkolem na základě prostudované literatury sestavit

dotazník věnující se jednotlivým oblastem rozvoje dětí. Odpovědi z jednotlivých dotazníků

budou sloužit pro sestavení otázek hlavní výzkumné metody – rozhovoru. Osobami

účastnícími se dotazníkového šetření a následného rozhovoru budou učitelky mateřských

škol, které pracují s dětmi s odkladem školní docházky.

1
MATĚJČEK, Z. Výbor z díla. Praha: Karolinum, 2005, s. 279. ISBN 80-246-1056-6.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní zralost a připravenost

„Školní zralost v pedagogicko-psychologickém pojetí znamená stav dítěte projevující

se v takové vývojové úrovni jeho organismu, která mu umožňuje adaptaci na prostředí

školy.“
2
Takto definovaná školní zralost zdůrazňuje především aspekt biologický, který

vychází z procesu zrání lidského organismu. V tomto období dozrává centrální nervová

soustava, což se projevuje především zlepšením regulačních kompetencí, tedy zvýšením

emoční stability a odolnosti vůči zátěži. Předčasné zařazení dítěte do základní školy se u

dětí s nedostatečnou školní zralostí projevuje jejich emoční labilitou, horší soustředěností a

vyšší únavou. Nezralost dítěte se může projevovat nedostatečným rozvojem motorické a

senzomotorické koordinace. Například nesprávná koordinace mluvidel způsobuje

nesprávné vyslovování hlásek.
3

„Školní připravenost pak můžeme definovat jako aktuální stav rozvoje osobnosti

dítěte ve všech důležitých oblastech, který je předpokladem pro bezproblémové zvládnutí

školní práce, a to jak po stránce fyzické a duševní, tak zejména i po stránce sociální.“
4

Školní připravenost je tedy ovlivněna sociálními kompetencemi (umět navázat přijatelné

vztahy s lidmi, přijímat určité morální hodnoty a normy), které jsou do jisté míry závislé na

prostředí a učení. Mezi složky školní připravenosti zahrnujeme: fyzickou připravenost,

psychickou připravenost, sociální a emocionální připravenost.
5
V každé z těchto složek by

mělo dítě dosáhnout určité „prahové“ úrovně, má-li být ve škole úspěšné. „Školní

připravenost tedy závisí více či méně na řadě dispozic, které se diagnosticky sledují jako

složky připravenosti. Školní práce dítěte připraveného pro školu odpovídá jeho možnostem

2
PRŮCHA, J. et al. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a rozš. vydání. Praha: Portál, 2013, s. 304. ISBN 978-

80-262-0403-9.

3
Srov.: VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: Dětství a dospívání. 2. dopl. a přeprac. vydání. Praha:

Karolinum, 2012, s. 256-258. ISBN 978-80-246-2153-1.

4
NÁDVORNÍKOVÁ, H. Připravenost dítěte na vstup do základní školy. In: BEDNÁŘOVÁ, J. et al. Školní

zralost a její diagnostika. Praha: Raabe, 2017, s.11-12. ISBN 978-80-7496-319-3.

5
Srov.: VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: Dětství a dospívání. 2. dopl. a přeprac. vydání. Praha:

Karolinum, 2012, s. 258. ISBN 978-80-246-2153-1.
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(potencionalitám) nebo se od nich výrazně neliší. To znamená, že školní připravenost a

školní úspěšnost v počátečních třídách spolu úzce souvisejí.“
6

Školní nepřipravenost (nezralost) znamená, že dítě je v oblasti fyzické, psychické

či sociální a citové neschopné začít povinnou školní docházku. Příčinou toho je buď

rozdílný kulturní stav rodiny, špatná rodinná sociální situace, nezralost v pravém slova

smyslu (jako důsledek zrání) či se jedná o nezpůsobilost, která má trvalejší charakter.
7

1.1 Fyzická připravenost

Fyzická připravenost hodnotí fyzický stav (výšku, růst, váhu) a zdravotní stav dítěte.

Orientační zkouškou fyzické školní zralosti je preventivní pětiletá prohlídka u pediatra.

Jednou z těchto zkoušek je Filipínská míra, která sleduje, zda došlo ke změně tělesných

proporcí, konkrétně k prodloužení končetin. Při tomto testu má dítě rukou dosáhnout přes

vzpřímenou hlavu na ucho na protilehlé straně hlavy. Zpravidla v 6 letech je jeho snaha

úspěšná, jelikož proběhla proměna proporcí postavy. Dalším testem je tzv. Kapalínův

index, který zjišťuje poměr míry a váhy dítěte. Průměrná výška zralého dítěte je 120 cm a

ideální váha je 20 kg, pokud tyto veličiny vydělíme, vyjde nám ideální věk dítěte pro

zahájení školní docházky (120 : 20 = 6). Avšak vzrůst a hmotnost ovlivňují další faktory,

především dědičnost, proto nejsou tyto parametry při posuzování školní připravenosti

brány jako určující. Pediatr však může doporučit odklad školní docházky z důvodu

špatného zdravotního stavu (častá nemoc, náhlé vážné onemocnění, dlouhodobá

rekonvalescence aj.).
8

Pokud hovoříme o fyzické připravenosti, je důležité zaměřit se na vývojovou úroveň

hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky, které by mělo dítě dosahovat před

nástupem do ZŠ. Je-li dítě v některé z těchto oblastí neobratné či nejisté, často se těmto


[…]


samotné učitelky, které si dle svého uvážení tyto kurzy vybíraly. Volba dalšího vzdělávání

tak neprobíhá s ohledem na strategické plány MŠ, ale spíše k rozvoji, který je založen na

osobních prioritách učitele. Otázkou je, jakým způsobem si učitelky DVPP vybírají,

soustředí se na oblasti, které jim činí potíže, nebo si vybírají kurzy pouze podle svých

osobních preferencí? Za vhodnou změnu považuji možnost kariérního řádu, který by mohl

vést k lepšímu rozvoji profesních kompetencí jednotlivých učitelů. Výhodu spatřuji

především v tom, že by ředitelé mateřských škol byli směřováni k tomu, aby společně

s pedagogem stanovovali jeho silné a slabé stránky a na základě toho volili DVPP.

5. Výzkumná otázka zní: Jak vnímají pedagogové současné pojetí OŠD?

Na základě rozborů jednotlivých rozhovorů ve spojení s dotazníkovým šetřením

bylo zjištěno, že u 25 % dětí s OŠD se učitelky domnívají, že jde o neodůvodněný odklad.

V kapitole Odklad povinné docházky uvádím projekt „Kudy vede cesta“
156

, který odhalil

možné faktory odkladu povinné školní docházky. Při porovnání odpovědí učitelek s tímto

dokumentem jsem nalezla shodu v tomto bodě: rodiče mají snahu prodloužit dítěti dětství a

tím oddálit povinnosti nejen pro dítě, ale i pro sebe.

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 uvádějí, že možnou

cestou ke snížení odkladu školní docházky je zavedení povinného posledního ročníku
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předškolního vzdělávání
157

. Efektivitu tohoto opatření budeme moci vysledovat až na

základě udělených odkladů pro školní rok 2018/2019.

V praktické části se pedagožky rozcházejí v názoru, zda zvolit pro děti s OŠD spíše

formu pokračování v mateřské škole, nebo raději vzdělávat děti v přípravných třídách při

ZŠ. Jako negativum přípravných tříd uvádějí vytržení z kolektivu, pozitivní stránkou je dle

jejich názoru menší počet dětí ve třídě a možnost intenzivnější individuální přípravy.

Přípravné ročníky však nejsou rozšířeny ve všech lokacích, kde výzkum probíhal.

Výsledky průzkumu přinesly zajímavá zjištění. Ty se však netýkají pouze výsledků

průzkumu, ale také námětů uvedených v této diskusi. Při budoucím výzkumu bych

doporučovala zaměřit se hlouběji na tuto oblast – věkové složení třídy a jeho vliv na

vzdělávání dětí s odkladem školní docházky.

Slabinu tohoto průzkum spatřuji ve velikosti a charakteru vzorku, který byl zahrnut

do analýzy. Pro lepší porozumění jednotlivým tématům by bylo vhodné zapojit do

výzkumu nejen učitelky mateřských škol, ale zjistit i názor rodičů dětí s odkladem školní

docházky.
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ZÁVĚR

Jak již bylo několikrát zmíněno, hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jakým

způsobem přistupují pedagogové mateřských škol k dětem s odkladem povinné školní

docházky. V teoretické části práce se mi k této problematice podařilo nashromáždit a

utřídit dostupné informace a vymezit tak základní informace, které se vztahují

k problematice odkladu školní docházky a následného přístupu pedagoga. Teoretická část

se věnuje těmto tématům: Školní zralost a připravenost, Současné pojetí mateřské školy,

Povinná školní docházka, Odklad povinné školní docházky a Přístup pedagoga. Kapitolu

Přístup pedagoga považuji za zásadní pro téma samotné, ale i pro následnou komparaci

s výsledky praktické části. Zde se věnuji výchovnému stylu, organizačním formám v MŠ,

pedagogické diagnostice, spolupráci s rodiči a stimulačním programům. K sestavení

teoretické části jsem využila množství dostupných informačních zdrojů, převážně z české

literatury. Nevelké zastoupení cizojazyčných zdrojů je z důvodu, že téma mé diplomové

práce je konkrétně vztahováno na české prostředí.

V praktické části diplomové práce byl proveden průzkum pomocí metody

polostrukturovaného rozhovoru, který byl veden s pedagožkami mateřských škol. Pomocí

tematické analýzy bylo možné vysledovat různé přístupy, které učitelky zaujímají k

vytvořeným výzkumným otázkám. V průběhu průzkumného šetření jsem došla ke

stanoviskům, že ne všechny pedagožky efektivně využívají činnosti, které vedou ke

kvalitnější práci s dětmi s odkladem školní docházky, a to jak z vnitřních, tak z vnějších

důvodů. Mezi vnitřní důvody jistě patří vztah a osobní hodnocení daných kategorií. Mezi

vnější činitele lze považovat například zákonná ustanovení, přístup mateřské školy a

ochotu ostatních aktérů vzdělávání podílet se na spolupráci s učitelem.

Efektivnost práce s dítětem s odkladem školní docházky, dle názorů jednotlivých

respondentek, ovlivňuje především preference individuální či skupinové práce a spolupráce

s rodiči. Menší vliv na práci s dítětem s OŠD má dle jejich názoru spolupráce s odborníky.

Do kategorií, které nejsou při práci s dítětem s OŠD považovány za stěžejní, zahrnují

pedagožky především dokumenty, které vytváří škola (pedagogická diagnostika, PLPP) a

práci podle stimulačních programů.

Mateřské školy a její pedagogové mají před sebou nesnadný úkol zajistit každému

dítěti co nejpodnětnější prostředí pro jeho rozvoj. Jde o cíl, kterého lze dosáhnout jen

efektivní spoluprací pedagogů, ředitelů a dalších činitelů, kteří se podílejí na zefektivnění

vzdělávání.
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