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Přístup pedagogů mateřských škol k dětem s odkladem školní docházky

Studentka si zvolila ke své diplomové práci téma, které je v naší společnosti aktuální pro časté

odklady školní docházky. Sledování a výstupy konkrétních přístupů pedagogů, kteří s těmito

dětmi pak následně pracují v mateřských školách, jsou ale výjimečné. Téma si studentka

zvolila cíleně – na základě vlastní pracovní zkušenosti.

V části teoretické zevrubně uvádí jednotlivé složky školní zralosti a připravenosti tak, jak je

uvádějí jednotliví autoři. Dále se zabývá současným pojetím mateřské školy a následně i

vstupem do povinné školní docházky, vlastním odkladem školní docházky – nejen u nás, ale

stručně porovnává, jak je tomu i v Evropě. V teoretické části pak věnuje přiměřeně pozornost

i pedagogovi a jeho přístupu, neopomíjí spolupráci s rodiči a uvádí i některé stimulační

programy pro přípravu předškoláků.

V celé této části hojně odkazuje a cituje širokou škálu relevantních autorů i zákony a

dokladuje tak svoji velmi dobrou dovednost práce s odbornými podklady a skutečnou

orientaci v problematice.

Těžištěm diplomové práce je pak část praktická, ve které si stanovila a zřetelně deklaruje dílčí

cíle. Data získaná dotazníkovým šetřením a následným rozhovorem s jedenácti pedagožkami

pak analyzuje. Po metodologické stránce postupuje přiměřeně, popisuje krok za krokem od

formulací otázek, přes charakteristiku respondentů, sběr dat, uvádí i ukázky kódování.

Výsledky průzkumu a jejich interpretace jsou zpracovány přehledně, systematicky, s vlastní

kategorizací a komentářem.

V diskusi nad zjištěnými daty pak opět uvádí relevantní autory, komentuje vlastními postřehy

a názory a nebojí se být kritická k současné situaci v této oblasti.
Výsledky svého zkoumání komentuje také i přiměřeně kriticky a navrhuje i další možné

směřování výzkumů a prací ve zvoleném tématu.

Velmi dobře zpracovala i část příloh, které ilustrují celou problematiku.

Text je velmi dobře zpracován, je přehledný, čtivý. Gramatické chyby se vyskytují pouze

v citacích respondentek - učitelek.

Při zpracovávání své diplomové práce studentka průběžně konzultovala, pracovala dostatečně

samostatně a zapracovala i řadu připomínek.

Předkládanou diplomovou práci hodnotím stupněm – výborně.

Praha 20.8.2018 PhDr. Jana Procházková